
COMUNE DI CASTELLO - MOLINA FIEMME
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 49
della Giunta comunale

OGGETTO: Assunzione degli obblighi connessi all'integrazione economica per la retta c/o A.P.S.P. in favore di 
persona avente domicilio di soccorso nel Comune di Castello-Molina di Fiemme.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì trenta del mese di aprile, alle ore 17.23 

nella sala riunioni presso il Municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Certifico Io sottoscritto Segretario 
Comunale che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 03/05/2024 
all’Albo telematico del Comune ove 
rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Addì 03/05/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzarin dott. Marcello

ingiust.giust.

Assenti

1.  Larger Marco - Sindaco

2.  Betta Andrea - Assessore X

3.  Ianniello Elena - Vicesindaco

4.  Tenaglia Francesca - Assessore

5.  Zorzi Fulvio - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Lazzarin dott. Marcello.

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  il Signor Larger  Marco, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita l’esposizione del Relatore. 

Preso atto che l’art. 6 comma 4 della L. 328 del 2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”) prevede che: “per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero 

stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, 

previamente informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica”; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 40 del 17.05.2023 con la quale si è provveduto ad 

assumere l’impegno di spesa per l’integrazione della retta di degenza del Sig. [OMISSIS] presso l’A.P.S.P. di 

Fassa con sede a San Giovanni di Fassa; 

Posto che nota di data 18.03.2024, sub prot. com. n. 1831/2024, l’A.P.S.P. della Val di Fassa, con Sede 

a S. Giovanni di Fassa, ha comunicato il trasferimento dell’utente sig. [OMISSIS], dal 18.03.2024 presso la 

Casa di Riposo “Giovanelli” con sede a Tesero;  

Preso atto che con nota di data 24.04.2024, sub prot. com. n. 2887/2024, la Casa di Riposo “Giovanelli” 

con sede a Tesero, ha richiesto al nostro Comune di farsi garante del pagamento totale o parziale della retta 

relativa al ricovero, c/o detta struttura, dell’utente sig. [OMISSIS], residente -prima del ricovero- a Castello-

Molina di Fiemme; 

Visto l’art. 6, comma 4 della L. 08.11.2000, nr. 328, ove è stabilito che “per i soggetti per i quali si 

renda necessario il ricovero stabile presso le strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno la residenza 

prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione 

economica”; 

Considerato che come peraltro è stato chiarito da recente giurisprudenza, una su tutte, la sentenza della 

Corte di Cassazione Sezione Civile ord. Sez. L. n. 23932 anno 2020: «l’accoglienza di disabile grave non 

autosufficiente all’interno di strutture residenziali, una volta accertata per qualsiasi ragione la necessità di essa 

in ragione delle condizioni personali dell’interessato, deve essere attuata da parte degli enti preposti 

all’assistenza, per effetto dell’art. 22 lett. g) L. 328/2000, senza che sia possibile condizionarla al previo 

impegno al pagamento parziale o totale dei relativi costi da parte dell’interessato o dei suoi familiari»; in altra 

parte della sentenza è riportato che: «il recupero dei costi di prestazioni assistenziali di accoglienza di persone 

disabili in strutture residenziali da parte del Comune erogatore non può avere corso presso i familiari, dopo 

l’entrata in vigore della L. 328/2000, secondo la disciplina dell’art. 1 L. 1580/1931 e ciò anche prima 

dell’abrogazione di tale norma ad opera del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla 

L. 6 agosto 2008, n. 133, né esso può essere riconosciuto, in assenza di specifiche norme civilistiche, sulla 

base delle regole generali in tema di alimenti o di mantenimento, mentre può avvenire sulla base di accordi 

volontari con i congiunti degli interessati»; 

Visto il Regolamento per il servizio di ricovero di persone anziane o inabili totalmente o parzialmente 

prive di mezzi di sussistenza, aventi domicilio di soccorso nel Comune approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 06 di data 13.02.2023 e ss.mm.; 

Preso atto che l’Ufficio Affari Generali ai sensi del Regolamento poc’anzi citato ha avviato la 

procedura affinché le persone obbligate agli alimenti concorrano al rimborso degli oneri sostenuti dal Comune 

per il pagamento parziale della retta c/o la Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero; 

Considerato che la retta giornaliera di degenza presso la Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero 

ammonta per l’anno 2024 ad € 55,97; 

Ritenuto che esistono i presupposti per l’assistenza economica di integrazione della retta di ricovero 

presso la Casa di Riposo, ponendosi così a carico dell’Amministrazione comunale l’onere economico 

dell’inserimento in struttura residenziale; 

Visto il disposto del punto 4.5 della determinazione AVCP n.4 del 04/07/2011 “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’ art. 3 della legge 13.08.2010, n.136”, secondo cui le prestazioni 

socio-sanitarie e di ricovero erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa 

nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità, come chiarito 

anche dal parere del Ministero dell’ Interno e della Avvocatura Generale dello Stato, per cui non è necessario 

acquisire la dichiarazione di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. e, di conseguenza, non è necessario 

l’acquisizione del C.I.G; 

Dato atto che nella fattispecie non è necessario procedere all’acquisizione del D.U.R.C. (Documento 

Unico di Regolarità Contributiva) in quanto, ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza 

Sociale del 24.10.07, dalla Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 5 del 30.01.08 e 

dalla Circolare Direzione Generale INAIL n. 7 del 05.02.08, trattasi di attività non svolta nell’ambito di appalti 

pubblici (lavori, servizi e forniture) nonché di servizi ed attività pubbliche svolti in convenzione o in 

concessione; 



 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, rilevato 

che la persona in questione non dispone dei mezzi necessari per il pagamento completo della retta di ricovero 

e che per la parte residuale le stesse rimangono a carico del Comune di Castello – Molina di Fiemme; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza al 

pagamento dell’integrazione della retta presso la Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero; 

Dato atto che sono stati espressi favorevolmente il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario 

comunale e quello di regolarità contabile da parte del Responsabile sostituto dell’Ufficio contabilità, bilancio 

ed economato ex art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2, pareri allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 

sub A); 

Vista la L.R. 03.05.2018, nr. 2; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con delibera C.C. nr. 29 dd. 22.08.2006 e ss.mm. e in particolare 

l’art. 4; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 49 di data 29.12.2017; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

Vista la Legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 in materia di "Politiche sociali nella Provincia di 

Trento"; 

Visto il Regolamento per il servizio di ricovero di persone anziane o inabili totalmente o parzialmente 

prive di mezzi di sussistenza, aventi domicilio di soccorso nel Comune, approvato con deliberazione C.C. nr. 

06 dd. 13.02.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di riconoscere, ai sensi della normativa in materia e Regolamento per il servizio di ricovero di persone 

anziane o inabili totalmente o parzialmente prive di mezzi di sussistenza, aventi domicilio di soccorso nel 

Comune, approvato con deliberazione C.C. nr. 06 dd. 13.02.2023 e ss.mm., che la persona sig. [OMISSIS], 

ha diritto agli interventi integrativi finanziari da parte del Comune di Castello – Molina di Fiemme; 

2. di provvedere quindi, per le motivazioni specificate in narrativa, all’integrazione della retta di degenza 

della persona sig. [OMISSIS] presso la Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero; 

3. di dare atto che la relativa spesa di cui al punto 2), trova adeguata imputazione al cap. 10360/375 cod. 

1.12.3.3 del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024 e successivi; 

4. di dare atto che l’entrata relativa al concorso del rimborso degli oneri sostenuti dal Comune per il 

pagamento parziale della retta c/o la Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero da parte degli obbligati agli 

alimenti sarà introitata al cap. 1625/1375 cod. 3.500.2.5 del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024 e successivi; 

5. di dare atto che la liquidazione ed il conseguente pagamento delle fatture che saranno emesse dalla Casa 

di Riposo “Giovanelli” di Tesero per l’incarico saranno disposti secondo le modalità previste dal vigente 

Regolamento comunale di contabilità ed entro i termini di legge; 

6. di trasmettere la presente deliberazione alla Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero, all’amministratore di 

sostegno, al Giudice Tutelare e al servizio finanziario comunale per gli adempimenti di competenza; 

7. di assolvere gli obblighi di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Provvedimenti” e nella sezione “Amministrazione Trasparente/ 

Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

8. di omettere nella copia della deliberazione pubblicata all’albo telematico comunale vista la normativa 

privacy, il nome e cognome delle persone coinvolte; 

9. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata ed 

unanime votazione espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 

4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, nr. 2. 
 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2 e dell’art. 35 dello Statuto comunale; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 

giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Larger  Marco

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, quarto comma, 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 
2.

F.to Lazzarin dott. Marcello

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 30/04/2024

Si certifica l’inserimento di copia della presente deliberazione all’interno dell'albo pretorio del comune 
al seguente link: https://www.albotelematico.tn.it/bacheca/castello-molina-di-fiemme  in data 
03/05/2024

L’atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il 13/05/2024.
 

IL SEGRETARIO COMUNALECastello di Fiemme lì, 03/05/2024

F.to Lazzarin dott. Marcello


